59 Marco Tullio Cicerone, *Dell'oratore*, cit., pp. 528-529: "Itaque nunc il-luc redeo, Catule, in quo tu me paulo ante laudabas, ad ordinem conlocationemque rerum ac locorum. cuius ratio est duplex: altera, quam adfert natura causarum; altera, quae oratorum iudicio et prudentia comparatur. nam ut aliquid ante rem dicamus, deinde ut rem exponamus, post ut ea probemus nostris praesidiis confirmandis, contrariis refutandis, deinde ut concludamus atque ita peroremus, hoc dicendi natura ipsa praescribit".

60 Quintiliano, *Institutio oratoria*, cit., libro VII, *Prooemium*, pp. 2-3: "De invenzione, ut arbitror, satis dictum est [...] Sed ut opera extruentibus satis non est saxa atque materiam et cetera aedificanti utilia congerere nisi disponendis eis conlocandisque artificium manus adhibeatur: sic in dicendo quamlibet abundans rerum copia cumulum tantum habeat atque congestum nisi illas eadem dispositio in ordinem digestas atque inter se commissas devinzerit".

La disposizione è qui attribuita esplicitamente all'arte plastica e all'arte del discorso, secondo l'analogia su cui prima ci si è soffermati. La prima è anzi usata per chiarire la seconda, come viene ulteriormente esplicitato in seguito:

E non senza ragione la “disposizione” è posta come seconda tra le cinque parti della retorica, poiché senza di essa la prima non avrebbe alcun significato. Non esisterebbe, infatti, una statua per quanto tutte le sue parti siano fuse se non fosse strutturata con armonia, e se nel corpo umano e in quello di altri esseri viventi venisse cambiata e spostata una parte quand'anche esso conservasse tutti i suoi propri elementi, si avrebbe tuttavia una mostruosità; anche le articolazioni appena leggermente slogate perdono il vigore che avevano prima e, allo stesso modo gli esercizi, se non ordinati, sono di ostacolo a se stessi.⁶¹

Così, per successive generalizzazioni, la *dispositio* diventa anzi il criterio della natura che si fonda sull'ordine:

Non mi sembra che sbagli chi ritiene che la natura stessa si fonda sull'ordine, sconvolto il quale, tutto è destinato a perire. Così un discorso privo di questa qualità risulta necessariamente confuso, si sviluppa esitante, senza un filo conduttore, è sconnesso e ripetitivo, omette molti argomenti, come chi vaga di notte per luoghi sconosciuti, e, non essendosi prefisso né fine né principio, segue il caso piuttosto che un determinato proposito.⁶²

Tornano qui motivi classici che ricordano una parte del percorso che si è cercato di delineare sul pensiero di Nicola: l'ordine e la disposizione delle parti in un intero non riducibile a esse, che tuttavia